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*  *  *

Implementáciou všeobecných 
princípov integrovaného hodnote-
nia a manažmentu povodňového 
rizika do operatívnej a preventívnej 
činnosti by sa viaceré negatívne as-
pekty inžinierskeho prístupu elimi-
novali. Integrovaný prístup si však 
vyžaduje určitý stupeň decentralizá-
cie organizačnej štruktúry riadenia 
manažmentu povodňového rizika 
a správcovstva vodných tokov, kom-
plexný a priestorovo hierarchizovaný 
prístup k hodnoteniu a manažmentu 
povodňového rizika s explicitne sta-
novenými cieľmi hodnotenia a ma-
nažmentu pre národnú, regionálnu 
a lokálnu úroveň a objektívne hodno-
tenie viacerých variantov manažmen-
tu povodňového rizika. Na postupnú 
realizáciu týchto zmien je však po-
trebný určitý politický rámec, ktorý 
si uvedomuje nevyhnutnosť kom-
plexného riešenia problematiky po-
vodní. Určitým katalyzátorom zmien 
manažmentu povodňového rizika je 
výskyt katastrofických povodní ce-
loštátneho rozsahu, ktoré na určitý 
čas môžu vytvoriť „okno možností“ 
na presadenie sa nových myšlienok, 
resp. myšlienok, ktoré dovtedy boli 
vytláčané na okraj (Johnson et al., 

2005). Takýto charakter mali povodne 
na Slovensku v roku 2010. Je škoda, 
že vtedy vytvorený priestor sa nevy-
užil správnym smerom. 

Príspevok vznikol v rámci riešenia 
vedeckého projektu 2/0038/15 Hod-
notenie povodňového rizika a jeho in-
tegrovaný manažment na regionálnej 
úrovni, ktorý je finančne podporovaný 
Vedeckou grantovou agentúrou MŠV-
VŠ SR a SAV.
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Velký svět, malá planetaRockström, J., Klum, M.: Big World, 
Small Planet: Abundance within 
Planetary Boundaries. New Haven: 
yale University Press, 2015, 208 p., 
978-0-300-21836-7

Kniha Big World, Small Planet: 
Abundance within Planetary Bounda-
ries, kterou napsali Johan Rockström 
a Mattias Klum, navazuje především 
na předchozí práci prvního auto-
ra, který se jako akademik, a zčásti 
i jako aktivista, dlouhodobě zabývá 
resiliencí ekosystémů a vodním ma-
nagementem. Vedle řady vědeckých 
článků, zabývajících se ekohydro-
logií a efektivitou využívání vody 
v zemědělství, patří mezi jeho zásad-

ní počin podíl na návrhu tzv. plane-
tárních mezí (planetary boundaries). 

Planetární meze byly stvořeny 
mezinárodní skupinou 28 akademi-
ků, kterou vedl právě Rockström. 
V zásadě jde o definovaný „bezpečný 
prostor pro lidstvo“, co se týká vlivu 
lidské společnosti na životní pro-
středí. Vystoupení z tohoto prosto-
ru může podle autorů planetárních 
mezí vést „k nevratným a náhlým změ-
nám v životním prostředí“. 

Teorie planetárních mezí do jis-
té míry souvisí se dvěma zásadními 
koncepty z přelomu 60. a 70. let 20. 

století. Podobnost s teorií Gaia, jejímž 
autorem je Lovelock (1979), je daná 
důrazem na propojenost a kompli-
kovanost systému Země. Jednou ze 
základních tezí teorie Gaia je tvrzení, 
že zhroucení jedné složky systému 
může vést ke kolapsu a nepředvída-
telným reakcím dalších jeho složek. 
V terminologii Rockströmova týmu 
můžeme místo složek systému hovo-
řit o jednotlivých planetárních mezích, 
jejichž překročení hrozí fatálními ná-
sledky i kvůli tomu, že může přímo 
či nepřímo vést k překročení dalších 
mezí.

TRIBÚNA



60

Tématem má kniha blízko také 
k Limitům růstu (Meadows et al., 
1972). Pocity, které obě díla vyvolá-
vají, se však výrazně liší, a stejně tak 
se liší jejich celkové poselství. Mezi 
opatření, jež měly zajistit udržitel-
nost lidské společnosti, zařadili Me-
adowsovi například ve většině světa 
politicky a kulturně těžko akcepto-
vatelné kroky, jež měly vést k ome-
zení porodnosti, zároveň volali po 
striktním omezení ekonomického 
růstu. Kniha vyvolávala ve čtenáři 
pocit, že dobré časy už byly a že bu-
doucnost je o jakémsi realistickém 
uskromnění se. Meadowsovi světu 
oznamovali, že bude o dost hůř, ale 
že pokud bude svět reagovat dle je-
jich návrhů, bude hůř o něco méně. 

Rockström a Klum pokláda-
jí stejně jako Meadowsovi na stůl 
přesvědčivé důkazy o rizicích, kte-
rá naší civilizaci hrozí, nabízí však 
řešení, která jsou možná politicky 
těžko dosažitelná, rozhodně však 
kulturně akceptovatelná. Co je však 
možná ještě důležitější, je to, že au-
toři téměř vždy pečlivě dbají na 
to, aby čtenáře zbytečně nestrašili 
a aby jim dokázali, že respektování 
určitých planetárních mezí a změna 
mentality může reálně vést k růstu 
blahobytu, a nikoliv jen k menšímu 
poklesu blahobytu, jak bylo prezento-
váno Meadowsovými. Meze urču-
jící udržitelnost lidstva interpretují 
nikoliv jako omezení v pravém slo-
va smyslu, ale, naopak, jako nástroj, 
který uvolní prostor pro zdokonale-
ní a rozvoj. Autoři knihy píší: „Přes-
to všechno není udržitelnost omezující. 
Ve skutečnosti povzbuzuje inovace stej-
ně jako čáry na fotbalovém hřišti, které 
umožňují oslňovat Lionelovi Messimu. 
Pokud víte, kde leží hranice, můžete být 
virtuózem ekonomického růstu, který je 
stejně kreativní jako Zlatan Ibrahimovič 
s fotbalovým míčem.“

Kniha se skládá ze tří tematic-
kých částí. První část představuje 
koncept planetárních mezí, kterých 
je celkem devět. Týkají se klima-
tické změny, ztenčování ozonové 
vrstvy, rychlosti ztráty biodiverzity, 
chemického znečištění, okyselová-
ní oceánů, spotřeby sladké vody, 

změn ve využívání půdy, znečiš-
tění sloučeninami dusíku a fosforu 
a znečištění vzduchu, respektive 
množství aerosolů v atmosféře. Ně-
které meze jsou podle autorů sta-
noveny s velkou jistotou, u jiných 
je jistota nižší, další ještě věda ani 
nedokáže kvantifikovat (to se týká, 
kupříkladu, aerosolů v atmosféře). 
Meze jsou navíc vždy stanoveny 
nadvakrát – první mez ohraničuje 
bezpečný prostor, druhá mez ohrani-
čuje oblast vysokého rizika, za kterým 
je pravděpodobnost tvrdých násled-
ků pro planetu, a tedy i pro lidstvo 
nepřijatelně vysoké. Území mezi tě-
mito dvěma hranicemi je nazýváno 
zóna nejistoty.

Druhá třetina knihy detailně ro-
zebírá současný stav a trendy v ob-
lasti životního prostředí a udržitel-
nosti fungování lidské společnosti. 
Velký prostor je věnován především 
problematice změny klimatu, a to 
i přesto, že pokud jde o klimatickou 
změnu, nachází se lidstvo „pouze“ 
v zóně nejistoty, na rozdíl od tempa 
ztráty biodiverzity a úrovně znečiš-
tění sloučeninami dusíku a fosforu, 
kde se lidstvo nachází v oblasti vy-
sokého rizika. Autoři však argumen-
tují především současným trendem 
rostoucí produkce skleníkových 
plynů a tím, jak dlouho skleníkové 
plyny zůstávají v atmosféře. Už teď 
je prakticky jisté, že se lidstvo i při 
nejoptimističtějším scénáři (přechod 
na bezemisní ekonomiku do roku 
2050) dostane velmi blízko oblasti 
vysokého rizika. Udržení změny 
klimatu v rozumném měřítku je na-
víc nezbytnou podmínkou pro zpo-
malení tempa ztráty biodiverzity.

Autoři současně ve zkratce před-
stavují problematiku ztenčujících se 
zásob nerostných zdrojů. Je nešťast-
né, že se v této pasáži nevyhnuli 
senzacechtivým výrokům stojícím 
na nerealistických předpokladech: 
prezentují například odhady, za 
jak dlouho by došly vybrané neros-
ty, „pokud by každý člověk na planetě 
spotřebovával polovinu toho, co spotře-
bovává občan bohatého světa“, a do-
cházejí k číslům, která jsou „alar-
mující“ (například stříbro by došlo 

během pěti let). V dalších pasážích 
jsou však opět mnohem střízlivější 
a prezentují poměrně dobře před-
stavitelná řešení ztenčujících se zá-
sob vybraných zdrojů. Řadu kovů 
lze substituovat jinými materiály, 
pro zemědělství velmi důležité fos-
fáty, jejichž většina zásob se nachází 
v Maroku a v Marokem okupova-
né Západní Sahaře, lze získávat na-
příklad z lidské moči. Mnohonásob-
ně může dobu, po kterou budeme 
mít zajištěný přísun některých suro-
vin, prodloužit efektivní recyklace. 

Hlavním tématem závěrečné 
části jsou konkrétní opatření, kte-
rá by měla vést k tomu, aby se lid-
stvo v některých oblastech vrátilo 
zpět na úroveň nebo pod úroveň 
planetárních mezí a aby se v jiných 
oblastech i nadále v těchto mezích 
udrželo. Celý text knihy je uvede-
ný (nepočítaje předmluvu) deseti 
„klíčovými vzkazy“. Za povšimnu-
tí stojí především poslední vzkaz 
„První věci první“ („First Things 
First“), neboť právě touto zprávou 
se autoři v této kapitole skutečně 
řídí. Navrhují v ní zabývat se nej-
prve těmi skutečně nejpalčivějšími 
problémy a teprve potom ostatními, 
které jsou sice také vážné, ne však 
tak akutní a pro rozvoj lidstva po-
tenciálně fatální.

Podobně jako světoznámý profe-
sor ekonomie a „bankéř chudých“, 
Muhammad Yunus (Yunus, 1998), 
považují Rockström a Klum za mrt-
vý klasický model byznysu, jehož 
hlavním motivem je zisk, ke kte-
rému se přidávají některé „doplň-
kové“ cíle, realizované například 
prostřednictvím CSR (společenská 
zodpovědnost firem, z anglického 
Corporate Social Responsibility). Yu-
nus definoval tzv. sociální podniká-
ní jako byznys, jehož cílem je pře-
konat chudobu nebo jiný problém, 
který ohrožuje jednotlivce a společ-
nost, nikoliv maximalizace zisku. 
Rockström s Klumem tak daleko ne-
jdou: na rozdíl od Yunuse maxima-
lizaci zisku jakožto hlavní cíl neod-
mítají, pouze zdůrazňují, že by zisk 
neměl být jediným hlavním cílem. 
Na stejnou úroveň priorit by nový 
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byznys měl stavět člověka a ochranu 
přírody.

*  *  *

Oproti Yunusovi navíc Rockström 
a Klum kladou mnohem větší důraz 
na nutnost politických reforem, kte-
ré masivní přechod k nové formě 
podnikání urychlí a usnadní. Většina 
návrhů vede v zásadě k řešení pro-
blematiky externalit, přestože tento 
výraz autoři odmítají s odkazem na 
to, že implicitně vyvolává pocit, že 
Země a příroda jsou na rozdíl od 
ekonomiky a podnikání něco vněj-
šího. Autory zamýšlené reformy ne-
jsou nikterak novátorské, jsou zná-
mé už řadu let, nicméně dlouhodobý 
problém je s jejich prosazením. To 

se týká například návrhu na globál-
ní uhlíkovou daň nebo na globální 
management přírodních zdrojů. Je 
velká škoda, že se autoři nepokusili 
světové veřejnosti navrhnout kon-
krétní postup, jak tyto reformy uvést 
v život.

Podle mého názoru je silnou 
i slabou stránkou knihy realismus 
a umírněnost. Autoři se nepouští do 
riskantních předpovědí budoucnosti 
a zbytečně nehrozí černými scénáři, 
které by se v budoucnu mohly stát ter-
čem kritiky. Na druhou stranu může 
díky absencí kontroverzních predikcí 
a návrhů kniha snadno zapadnout, 
což by vzhledem k tomu, jak srozumi-
telně a čtivě prezentuje laikům velmi 
složitá témata ochrany přírody a udr-
žitelného rozvoje, byla veliká škoda.
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AKTUALITy

Voda v krajine na veľtrhu v BrneV dňoch 11. – 14. mája 2017 
sa bude v priestoroch výstaviska 
v Brne konať veľtrh NATUR EXPO 
BRNO s podtitulom Veľtrh udržateľ-
ného života v krajine. Veľtrh, umiest-
nený v pavilóne F, vytvorí cen-
trálna expozícia s vodným tokom, 
informačnými bodmi a pódiom, 
okolo ktorého budú umiestnené 
expozície vystavovateľov. Hlav-
ným organizátorom sú Veľtrhy 
Brno, a. s. Záštitu nad podujatím 
prevzalo Ministerstvo poľnohos-
podárstva ČR, Ministerstvo život-
ného prostredia ČR, Ministerstvo 
školstva, mládeže a telovýchovy 
ČR, Poľnohospodárska komora ČR 
a Poľnohospodársky zväz ČR. Na 
spoluorganizácii sa bude podieľať 
viac ako 17 partnerských organizá-
cií. Zo Slovenska je jednou z nich aj 
Ústav krajinnej ekológie SAV. 

Hlavnou témou veľtrhu v roku 
2017 je Voda v krajine. NATUR 
EXPO BRNO sa zameria predo-
všetkým na otázky udržania vody 
v krajine, rozvoja protipovodňo-
vých opatrení, eliminácie dopadov 
sucha, rozvoja vidieckej krajiny 
a posilnenia agroturistiky. Strate-
gické ciele veľtrhu sú nasledovné:

• priblížiť environmentálne, so-
cioekonomické a legislatívne 
pohľady na problematiku su-
cha a adaptačné opatrenia;

• prepojiť výskum s praxou;
• prezentovať realizované a plá-

nované opatrenia, motivovať 
k realizácii adaptačných opat-
rení;

• prezentovať možnosti financo-
vania projektov.

Súčasťou veľtrhu bude sprie-
vodný program, ktorý sa bude 
realizovať formou odborných 
a popularizačných prednášok, 
konferencií, odborných worksho-
pov na tieto tematické okruhy:
• adaptačné opatrenia v boji 

proti suchu;
• revitalizácia vodných tokov;
• protierózne opatrenia;
• protipovodňové opatrenia;
• hospodárenie s vodou v kraji-

ne;
• čistenie vôd;
• ekologické aspekty v život-

nom a obytnom prostredí;
• dotácie a legislatíva pre poľ-

nohospodárstvo, lesníctvo, 
obce a mestá.

NATUR EXPO BRNO sa v tom-
to roku bude konať spoločne s Ná-
rodnou výstavou hospodárskych 
zvierat, Národnou výstavou po-
ľovníctva a Veľtrhom pre živo-
číšnu výrobu ANIMAL TECH. 
Veľtrh prebieha v dvojročných 
cykloch a koná sa v nepárnych ro-
koch.

Touto cestou si vás všetkých, 
ktorým záleží na udržaní krajiny 
v dobrej kondícii aj pre naše deti 
a budúce generácie, srdečne dovo-
ľujeme pozvať na veľtrh. Tešíme sa 
na stretnutie s Vami.
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fánikova 3, P. O. Box 254, 814 99 
Bratislava
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